



壹、經濟篇

- 一、概 述
- 二、國內生產與所得
- 三、國際收支與對外貿易
- 四、物 價
- 五、中央政府收支
- 六、就業與薪資

壹、經濟篇

一、概述

(一)國際經濟情勢

二〇〇〇年全球經濟表現相當亮麗，主要係因美國經濟強勁成長、日本經濟逐漸復甦、歐洲景氣熱絡、亞洲新興經濟體持續穩健復甦、以及拉丁美洲、中東與非洲等新興經濟體從一九九九年之景氣低迷中回升。根據國際貨幣基金(IMF)估計，二〇〇〇年全球實質經濟成長率為4.7%，高於上年之3.4%；先進經濟體實質經濟成長率由上年之3.2%提升為4.2%；新興經濟體由上年之3.8%上升為5.6%，其中亞洲新興經濟體由上年之5.9%提升為6.7%，而拉丁美洲新興經濟體則由上年之0.3%上升為4.3%；經濟轉型國家由上年之2.4%提升為4.9%。主要先進經濟體之失業情況，如美國、歐元區、英國、加拿大等均有改善，惟日本失業情況，則與上年相近。經常帳收支方面，主要國家如美國經常帳逆差持續擴大，且續創歷史新高，歐元區及英國經常帳逆差亦持續擴大，拉丁美洲新興經濟體經常帳逆差有縮小趨勢，惟日本、韓國、新加坡等國續呈鉅額順差，經濟轉型國家之經常帳則由逆差轉呈順差。物價方面，本年全球物價雖受國際油價飆漲及各國總合需求活絡之不利影響，但因生產力持續提升，使得單位勞動成本僅溫和上升或呈下降，以致全球物價溫和上

漲。其中先進經濟體消費者物價上漲率由上年之1.4%揚升為2.3%，新興經濟體由上年之6.6%略降為6.2%，經濟轉型國家則由上年之43.8%降為18.3%。二〇〇〇年全球貿易量之成長率由上年之5.1%提高為10.0%，主要係因亞洲經濟穩健復甦，以及美國經濟強勁成長。

1.先進經濟體經濟概況

本年先進經濟體各國經濟活動大幅擴充，物價溫和上升，失業情況亦多獲得改善，經常帳收支除美國、歐元區與英國等續呈逆差外，其餘國家或地區均呈順差，財政收支方面，除美國續獲鉅額剩餘外，日本等國續呈鉅額赤字。

就美國而言，本年其經濟強勁成長，經濟成長率達5.0%，高於上年之4.2%，主要係因民間消費支出與民間企業設備投資大幅增加，以及國外需求旺盛。如就本年經濟成長趨勢而言，上半年其經濟活動，持續大幅擴充，下半年由於聯邦準備理事會(Fed)自上年六月，以迄本年五月六次調升利率抑制景氣過熱，其緊縮效果逐漸顯現以及股市重挫，致使經濟活動急速減緩。由於全年經濟活動持續擴充，致失業情況續獲改善，全年失業率由上年之4.2%略降為4.0%。物價方面，本年物價受國際油價大幅上漲以及勞動市場供需緊俏之不利影響，全年消費者物價上漲率為3.4%，高於上年之2.2%，躉售物價上漲率為

3.6%，亦高於上年之1.8%。本年經常帳逆差高達4,354億美元，再創歷史新高，較上年增加31.3%，主要係因國際油價大漲，以及大量進口資本財、工業用品與汽車零件，致貿易收支逆差嚴重惡化。財政收支方面，本年財政收支雖受股市重挫之不利影響，但因經濟持續強勁成長，以及府會有效抑制政府支出，本年聯邦政府財政收支續呈鉅額剩餘，約占其國內生產毛額之2.0%，高於上年之1.3%。

日本本年經濟在民間投資與消費支出，以及公共投資等帶動下，經濟逐漸復甦，本年經濟成長率為1.7%，高於上年之0.8%。本年失業情況與上年相同，全年失業率為4.7%。物價方面，雖受國際原油價格高漲，帶動石油相關產品價格上揚，以及日圓貶值之不利影響，但因國內需求不振，全年消費者物價上漲率由上年之負0.3%擴大為負0.6%，而躉售物價指數上漲率則由上年之負3.4%縮小為負0.1%。本年經常帳順差為1,109億美元，較上年增加4.0%，主要係因日圓貶值使得貿易收支續呈鉅額順差，以及國外薪資所得與投資所得大幅增加。財政收支方面，本年日本政府財政收支赤字持續惡化，全年財政赤字約占其國內生產毛額之11.4%，與上年相同，主要係因日本政府為振興經濟，大量挹注公共資金。

歐元區各會員國本年除持續調整其制

度與社會經濟結構，以肆應全球經濟之整合及技術快速變化所構成之挑戰與商機外，更加强彼此間經濟與貨幣之整合工作，期為歐元區奠定長期經濟成長之堅實基礎。本年歐元區經濟成長率為3.4%，高於上年之2.2%，主要係因民間消費支出，機器設備投資支出以及出口大幅增加。歐元區本年失業率為9.0%，低於上年之10.0%，主要係因勞動市場就業情況大幅改善。本年物價深受國際原油價格大幅上揚，以及歐元持續貶值之影響，物價呈揚升走勢，消費者物價上漲率為2.3%，高於上年之1.1%以及歐洲中央銀行所訂定的控制目標2.0%。經常帳收支方面，本年經常帳逆差283億歐元，幾為上年逆差58億歐元的5倍，主要係因進口增幅(27.9%)大於出口增幅(21.0%)，致商品貿易收支順差鉅幅縮小以及勞務收支逆差持續擴大所致。財政收支方面，本年歐元區財政收支續呈赤字，約占國內生產毛額之0.4%，而上年則為1.5%。

英國本年經濟持續成長，主要係因國內需求強勁成長，以及政府財政支出大幅增加。影響所及，本年經濟成長率為3.1%，高於上年之1.9%。本年失業情況，續獲改善，主要係因國內需求不斷擴大，全年失業率為3.7%，低於上年之4.3%。本年物價續趨穩定，主要係因工資僅溫和上漲，且零售市場競爭激烈，使得

價格持續下跌，以及英鎊升值，全年消費者物價上漲率為2.1%，低於上年之2.3%以及英格蘭銀行設定的2.5%。本年經常帳收支逆差為209億美元，較上年增加17.4%，主要係因英鎊升值，致使貿易收支逆差惡化所致。

2. 新興經濟體經濟概況

(1) 亞洲新興經濟體

本年來亞洲新興經濟體經濟持續強勁成長，主要係因多數經濟體加速內部改革，持續採取擴張性政策，使得國內民間消費轉趨熱絡與民間企業設備投資快速增加，以及全球景氣熱絡，帶動本區出口暢旺，惟至下半年受美國景氣走緩，印尼與菲律賓政情動盪，國際原油價格飆漲（印尼及馬來西亞因油價上漲受惠除外），以及幣值疲弱，外資撤離等因素之影響，使得本區多數新興經濟體成長力道趨緩。根據國際貨幣基金估計，本年亞洲新興經濟體之經濟成長率為6.7%，高於上年之5.9%。本年物價走勢，相當穩定，全年消費者物價上漲率為2.4%，與上年相同。經常帳方面，雖受各經濟體國內需求活絡，以及國際原油價格大漲之不利影響，但因多以出口導向來促進經濟復甦，故本區經常帳能夠維持順差394億美元，惟較上年減少12.8%。

就本區韓國而言，本年其經濟雖受國際原油價格飆漲以及公司財務重整延宕等

之不利影響，但因出口需求旺盛，企業設備投資大幅增加以及政府財政支出大幅擴張，致其經濟活動持續擴充。影響所及，本年韓國經濟成長率仍達8.8%，僅略低於上年之10.9%。失業率因經濟活動大幅擴充而獲得改善，全年失業率為4.1%，較上年之6.3%大幅下降。物價方面，本年物價受經濟強勁成長，韓元貶值，以及國際原油價格飆漲等之影響，全年消費者物價上漲率為2.3%，遠高於上年之0.8%，躉售物價上漲率為2.1%，亦遠高於上年之負2.1%。本年經常帳順差為111億美元，較上年減少56%，主要係因進口增幅(34.1%)大於出口增幅(19.9%)所致。

新加坡本年經濟強勁成長，主要係因出口需求旺盛以及國內需求強勁揚升。全年經濟成長率為9.9%，遠高於上年之5.9%。失業率因經濟活動持續擴大而續有改善，全年失業率為3.1%，低於上年之3.5%。物價方面，本年物價受景氣活絡及國際原油價格飆漲之影響，全年消費者物價上漲率為1.3%，高於上年之零上漲率，躉售物價上漲率為10.1%，而上年之上漲率為2.1%。在對外貿易方面，本年貿易出超計33億美元，較上年減少8.4%，主要係因進口增幅(23.4%)大於出口增幅(22.4%)。

中國大陸為期能夠於明年進入WTO，本年積極進行各項改革，以提升對外競

爭力，如加速國營企業及銀行體系等之改革。本年其經濟強勁成長，主要係因出口強勁擴張，國內消費活絡，以及採行擴張性財政政策。本年經濟成長率為8.0%，高於上年之7.1%。本年失業率因經濟活動大幅擴充而獲得改善，全年失業率為3.1%，低於上年之3.5%。物價方面，本年物價仍相當穩定，全年消費者物價上漲率為0.4%，而上年則下跌1.4%。在對外貿易方面，本年貿易出超241億美元，較上年減少17.6%，主要係因進口增幅(35.9%)大於出口增幅(27.8%)。

香港本年經濟活動大幅擴充，主要係因出口需求旺盛，本地消費以及企業設備投資大幅回升。影響所及，本年經濟成長率為10.5%，遠高於上年之成長率3.1%。本年失業率因國內景氣活絡，就業情況逐步改善，全年失業率為5.1%，低於上年之6.1%。物價方面，消費者物價仍承上年之跌勢，持續下跌，惟跌勢趨緩，全年上漲率為負2.8%，而上年為負3.3%。在對外貿易方面，因主要市場需求強勁，以及中國大陸內地市場需求明顯回升，使得本年香港貿易蓬勃發展，惟因進口增幅(19.1%)高於出口增幅(16.6%)，全年貿易入超達110億美元，較上年增加97.5%。

馬來西亞本年經濟活動大幅擴充，主要係因出口需求旺盛，民間消費支出活絡，以及政府採取擴張性財政政策與寬鬆

性貨幣政策，本年經濟成長率為8.5%，高於上年成長率5.6%。本年失業率因經濟活動大幅擴充而有所改善，全年失業率為3.2%，略低於上年之3.4%。本年物價平穩，主要係因若干部門產能過剩，以及部分部門擴增產能，使得通貨膨脹率能夠有效控制，全年消費者物價上漲率為1.5%，低於上年之2.7%。對外貿易方面，本年貿易出超157億美元，較上年減少17.3%，主要係因進口增幅(25.9%)大於出口增幅(16.1%)。

泰國本年來經濟活動持續強勁擴張，主要係因亞洲地區景氣穩定回升帶動泰國出口擴增，以及政府採取擴張性財政政策刺激國內需求，惟至下半年因國內需求轉弱以及國際原油價格飆漲，使得經濟成長速度減緩。全年經濟成長率為4.3%，高於上年之4.2%。本年失業率隨景氣復甦而續有改善，全年失業率為3.5%，低於上年之4.2%。物價方面，本年來泰國物價雖伴隨景氣復甦、油價飆漲，以及泰銖貶值等因素而呈揚升走勢，惟因產能過剩以及國內消費需求不強，致物價漲勢仍屬溫和，全年消費者物價上漲率為1.6%，高於上年之0.3%，躉售物價上漲率為3.9%，而上年則為負4.7%。在對外貿易方面，本年貿易出超55億美元，較上年減少39.4%，主要係因進口增幅(30.9%)大於出口增幅(19.7%)。

菲律賓本年經濟雖受政治不穩定導致外資撤離，財政收支赤字惡化，以及天災等之不利影響，惟因出口大幅擴增，民間消費與投資溫和成長，全年經濟成長率為3.9%，高於上年之3.2%，接近成長目標4.0%。本年失業率為11.1%，高於上年之9.6%。物價方面，本年菲律賓物價雖受國際原油價格飆漲，公用事業費率調升，以及披索貶值等之不利影響，但因菲律賓中央銀行數度調升隔夜拆款利率，物價漲幅乃告減緩，全年消費者物價上漲率為4.3%，低於上年之6.6%，躉售物價上漲率為5.7%，略低於上年之5.8%。在對外貿易方面，本年貿易出超67億美元，較上年增加55.3%，主要係因披索貶值，亞洲鄰近國

家經濟穩定復甦以及美國經濟強勁成長，帶動菲律賓出口需求旺盛。

印尼本年經濟活動深受政商不穩，改革進度緩慢，以及西帝汶的緊張局勢升高等因素之不利影響，但因油價高漲與印尼盾貶值，使得印尼出口需求大幅成長，民間消費轉趨活絡，以及接受國際金融機構（如國際貨幣基金）之援助，全年經濟成長率為4.8%，遠高於上年之0.2%。物價方面，本年物價雖受印尼盾持續貶值，以及國內燃料、民生物品價格持續調升等之不利影響，但利率持續調升及國內需求不強，抑低物價漲勢，全年消費者物價上漲率為3.7%，遠低於上年之20.9%。在對外貿易方面，本年貿易呈現鉅額出超284億

主要國家或地區實質經濟成長率

單位:%

| 國家或地區別 | 1996年 | 1997年 | 1998年 | 1999年 | 2000年 |
|-------------|-------|-------|-------|-------|-------|
| 全球 | 4.1 | 4.1 | 2.6 | 3.4 | 4.7 |
| 先進經濟體(工業國家) | 3.2 | 3.4 | 2.4 | 3.2 | 4.2 |
| 美國 | 3.6 | 4.4 | 4.4 | 4.2 | 5.0 |
| 日本 | 5.1 | 1.6 | -2.5 | 0.8 | 1.7 |
| 歐元區 | 1.3 | 2.2 | 2.8 | 2.2 | 3.4 |
| 德國 | 0.8 | 1.4 | 2.1 | 1.6 | 3.0 |
| 法國 | 1.6 | 2.3 | 3.3 | 3.2 | 3.2 |
| 義大利 | 0.9 | 1.5 | 1.3 | 1.4 | 2.8 |
| 英國 | 2.3 | 3.5 | 2.1 | 1.9 | 3.1 |
| 亞洲新興經濟體 | 8.3 | 6.5 | 4.1 | 5.9 | 6.7 |
| 韓國 | 6.8 | 5.0 | -6.7 | 10.9 | 8.8 |
| 新加坡 | 7.5 | 8.5 | 0.1 | 5.9 | 9.9 |
| 香港 | 4.5 | 5.0 | -5.3 | 3.1 | 10.5 |
| 中國大陸 | 9.6 | 8.8 | 7.8 | 7.1 | 8.0 |
| 馬來西亞 | 10.0 | 7.3 | -7.4 | 5.6 | 8.5 |
| 泰國 | 5.9 | -1.7 | -10.2 | 4.2 | 4.3 |
| 菲律賓 | 5.8 | 5.2 | -0.5 | 3.2 | 3.9 |
| 印尼 | 7.8 | 4.7 | -13.7 | 0.2 | 4.8 |
| 拉丁美洲新興經濟體 | 3.6 | 5.4 | 2.2 | 0.3 | 4.3 |
| 經濟轉型國家 | -0.5 | 1.6 | -0.8 | 2.4 | 4.9 |

美元，較上年增加 15.2%，主要係因原油價格飆漲以及印尼盾持續貶值使出口大幅成長。

(2) 拉丁美洲新興經濟體

就本區全體而言，二〇〇〇年本區經濟已擺脫上年經濟幾乎停滯成長之困境，經濟活動全面擴大，實質經濟成長率由上年之 0.3% 擴增為 4.3%，主要係因採行審慎的總體經濟政策，政經局勢較為穩定，消費者信心增強帶動民間消費活絡，以及美國經濟繁榮帶動出口需求旺盛等因素所致。本年通貨膨脹率尚屬穩定，全年通貨膨脹率為 8.9%，低於上年之 9.3%。經常帳收支逆差縮小，反映出口穩定成長以及貿易條件改善。

就本區四個主要國家 - 墨西哥、巴西、阿根廷及智利而言，本年經濟活動均有明顯的改善，其中以墨西哥經濟表現最為亮麗，主要係因消費支出與企業設備投資活絡，以及出口強勁，全年經濟成長率由上年之 3.7% 擴增為 6.5%，同時物價漲幅大幅減緩，由上年之上漲率 16.6% 降為 9.5%。而智利以及巴西之經濟表現亦有起色，經濟成長率分別由上年之負 1.1% 及 0.8% 提升為 6.0% 及 4.0%，而消費者物價上漲率方面，智利由 3.3% 降為 3.2%，巴西則由 4.9% 上升為 7.9%。至於阿根廷之經濟則已擺脫上年經濟衰退之情況，經濟緩步復甦，其實質經濟成長率由上年之負 3.0% 轉為正 1.7%，同時物價跌幅縮小，

主要國家或地區失業率

單位：%

| 國家或地區別 | 1996年 | 1997年 | 1998年 | 1999年 | 2000年 |
|-------------|-------|-------|-------|-------|-------|
| 全球 | — | — | — | — | — |
| 先進經濟體(工業國家) | 7.0 | 6.8 | 6.7 | 6.3 | 5.9 |
| 美國 | 5.4 | 4.9 | 4.5 | 4.2 | 4.0 |
| 日本 | 3.4 | 3.4 | 4.1 | 4.7 | 4.7 |
| 歐元區 | 11.6 | 11.7 | 10.9 | 10.0 | 9.0 |
| 德國 | 10.8 | 11.8 | 10.9 | 10.5 | 9.6 |
| 法國 | 12.4 | 12.3 | 11.8 | 11.3 | 9.5 |
| 義大利 | 11.6 | 11.7 | 11.8 | 11.4 | 10.6 |
| 英國 | 7.3 | 5.5 | 4.7 | 4.3 | 3.7 |
| 亞洲新興經濟體 | — | — | — | — | — |
| 韓國 | 2.0 | 2.6 | 6.8 | 6.3 | 4.1 |
| 新加坡 | 2.0 | 1.8 | 3.2 | 3.5 | 3.1 |
| 香港 | 3.0 | 2.4 | 4.4 | 6.1 | 5.1 |
| 中國大陸 | 2.9 | 3.0 | 3.0 | 3.5 | 3.1 |
| 馬來西亞 | 2.5 | 2.4 | 3.2 | 3.4 | 3.2 |
| 泰國 | 1.5 | 1.5 | 4.4 | 4.2 | 3.5 |
| 菲律賓 | 8.5 | 8.7 | 10.0 | 9.6 | 11.1 |
| 印尼 | — | — | — | — | — |
| 拉丁美洲新興經濟體 | — | — | — | — | — |
| 經濟轉型國家 | — | — | — | — | — |

主要國家或地區消費者物價上漲率

單位:%

| 國家或地區別 | 1996年 | 1997年 | 1998年 | 1999年 | 2000年 |
|-------------|-------|-------|-------|-------|-------|
| 全 球 | — | — | — | — | — |
| 先進經濟體(工業國家) | 2.4 | 2.1 | 1.5 | 1.4 | 2.3 |
| 美 國 | 2.9 | 2.3 | 1.6 | 2.2 | 3.4 |
| 日 本 | 0.1 | 1.7 | 0.6 | -0.3 | -0.6 |
| 歐 元 區 | 2.2 | 1.6 | 1.1 | 1.1 | 2.3 |
| 德 國 | 1.4 | 1.9 | 0.9 | 0.6 | 1.9 |
| 法 國 | 2.0 | 1.2 | 0.8 | 0.5 | 1.7 |
| 義大利 | 4.0 | 2.0 | 1.9 | 1.7 | 2.6 |
| 英 國 | 2.9 | 2.8 | 2.7 | 2.3 | 2.1 |
| 亞洲新興經濟體 | 8.3 | 4.7 | 7.5 | 2.4 | 2.4 |
| 韓 國 | 4.9 | 4.4 | 7.5 | 0.8 | 2.3 |
| 新 加 坡 | 1.4 | 2.0 | -0.3 | 0.0 | 1.3 |
| 香 港 | 6.0 | 5.7 | 2.6 | -3.3 | -2.8 |
| 中 國 大 陸 | 8.3 | 2.8 | -0.8 | -1.4 | 0.4 |
| 馬 來 西 亞 | 3.5 | 2.7 | 5.3 | 2.7 | 1.5 |
| 泰 國 | 5.6 | 5.6 | 8.1 | 0.3 | 1.6 |
| 菲 律 賓 | 9.0 | 5.9 | 9.7 | 6.6 | 4.3 |
| 印 尼 | — | 6.3 | 58.5 | 20.9 | 3.7 |
| 拉丁美洲新興經濟體 | 21.6 | 13.4 | 10.2 | 9.3 | 8.9 |
| 經濟轉型國家 | 42.4 | 27.3 | 21.6 | 43.8 | 18.3 |

由上年之負1.2%縮小為負0.7%。

(3)經濟轉型國家

本年經濟轉型國家經濟表現良好，根據國際貨幣基金估計，本年經濟轉型國家經濟成長率為4.9%，高於上年之2.4%。本年消費者物價漲幅亦大幅減緩，由上年之上漲率43.8%降為18.3%。經常帳收支由上年逆差38億美元轉為順差69億美元。

就本區俄羅斯而言，本年俄羅斯經濟表現非常出色，主要係因盧布貶值與石油價格大漲，使得經常帳收支順差與政府收入持續增加，以及從事結構性改革如加速企業重整，強化投資環境，進行賦稅改革等。根據國際貨幣基金估計，本年俄羅斯

經濟成長率為7.0%，遠高於上年之3.2%；全年消費者物價上漲率為18.6%，遠低於上年之85.9%。烏克蘭本年經濟雖受結構性改革進度延緩之不利影響，但在俄羅斯經濟活絡的帶動下，出口需求旺盛，本年經濟成長率為2.5%，而上年則為負0.4%，創經濟轉型以來之首次正成長。此外，其他獨立國協成員如哈薩克、土庫曼共和國以及亞塞拜然等經濟轉型國家之經濟亦因受惠石油價格大漲而表現不錯。至於不屬於獨立國協成員之東歐經濟轉型國家如匈牙利，其經濟因採取健全的總體經濟政策、企業設備投資活絡以及出口需求旺盛，其經濟成長率由上年之4.5%提高為5.5%，同時物價漲勢減緩，由上年之上漲

率 10.0% 下降為 8.3%。

(二) 國內經濟情勢

本（八十九）年第四季因美國景氣快速逆轉及國際股市疲弱等影響，我國出口貿易及民間消費與投資深受衝擊，景氣明顯轉緩。所幸前三季因國際經濟強勁成長，帶動我國全年出口大幅擴張 22.0%，創十三年來新高；工業生產亦增產 7.38%，加以民間投資明顯恢復旺盛，全年實質成長 13.68%。因此，綜合而言，本年我國經濟表現尚佳，全年經濟成長率仍達 5.98%（略低於經建目標之 6.1%，惟高於上（八十八）年之經濟成長率 5.42%），維持中度成長局面。本年平均每人 GNP 為 14,216 美元，較上年增加 981 美元或 7.41%。為振興經濟，政府陸續推出「振興傳統產業方案」、「4,500 億元傳統產業專案貸款暨信用保證專案」、「健全房地產市場措施」及「擴大公共投資提振景氣方案」等因應措施。

國際收支方面，本年我國經常帳順差達 93.16 億美元，創近四年之最高值。其中商品出口在首三季歐美經濟穩健擴張及亞太國家景氣熱絡帶動下大幅成長，進口亦反映出口引申需求、國際原物料價格攀升及民間資本設備投資活絡而呈顯著增長，由於進口增額大於出口增額，致全年商品貿易順差縮減為 139.70 億美元；勞務方

面，因三角貿易淨匯入款增加，逆差縮減為 65.2 億美元；所得因央行外匯存底孳息收入，及國內銀行國外淨資產利息收入增加，致順差增為 44.68 億美元；經常移轉因贍家匯出款增加，逆差增為 26.02 億美元。資本帳因移民匯出款增加，逆差增為 2.87 億美元。金融帳淨流出 80.19 億美元，創近四年新高，主要係第二季以後美股下挫，外資撤回海外基金以因應本國基金贖回壓力，以及美元利率高於新台幣利率且下半年預期新台幣貶值心理孳生，居民存放國內銀行之外匯存款大增，銀行外匯資金充裕，造成銀行對國外同業與聯行的債權增加及負債減少，使銀行國外淨資產大增所致，並非外資之流出。全年國際收支呈順差 24.77 億美元，反映於央行準備資產之增加。

物價方面，本年物價情勢溫和。在國際原油、有機化學品等農工原料，以及運輸工具等商品價格普遍上揚影響下，以美元計價之我國進口物價較上年上漲 8.07%；雖然新台幣對美元匯率升值，吸納部分進口物價上揚壓力，惟以新台幣計價之進口物價仍上漲 4.62%；益以國產內銷品價格反映進口原料成本上漲 2.01%，致躉售物價上漲 1.82%。消費者物價方面，雖國內油品、燃氣等價格反映進口成本調漲，加上醫療費用、學雜費及航空票價等陸續調高；但因貿易日趨自由化，商品價格競

爭劇烈，肉類、蛋類等價格走跌，以及資訊與通訊產品隨技術創新，價格持續下滑，通訊服務費持續調低與房租平穩等影響，全年平均消費者物價溫和上漲1.26%，核心消費者物價（不含新鮮蔬果魚介及能源之消費者物價）亦僅上漲0.61%，低於經建目標上限之1.70%。

政府收支方面，本年度(八十八下半年及八十九年度)中央政府總收入20,354億元，年率化後較上年度增加13.50%，仍以稅課收入與營業盈餘及事業收入為主，兩者合計占總收入之84.73%，主要係營業稅自本年度起改為國稅，及中華電信、交銀及台肥釋股所致。本年度中央政府支出22,309億元，年率化後較上年度增加29.77%，主要係債務付息支出及社會福利支出大幅擴增所致；其中社會福利支出取代國防支出躍居首位，主要係關懷弱勢族群政策及九二一賑災津貼所致。收支軋抵後，本年度中央政府收支呈差短1,955億元，差短占支出之比率為8.76%（上年度為結餘，占支出之比重為5.55%）。由於逢償債高峰，且因應九二一賑災及彌補赤字之需，融資性收入（全數以發行公債籌措）增至4,661億元，債務依存度由上年度之4.86%升至20.89%。至八十九年十二月底，中央政府債務餘額占前三年GNP平均數之比重達27.89%，明顯高於八十八年六月底之16.65%。

就業市場方面，本年呈現勞動需求不足且勞動供給意願降低之現象；其中服務業部門就業人數仍為三大部門中成長速度最快者，較上年增加2.0%。由於我國產業轉型及產業外移，加以下半年起景氣趨緩，本年平均失業率攀升至2.99%，較上年上升0.07個百分點，為民國五十六年以來最高。惟與亞洲鄰國相較，我國失業情勢尚屬溫和，且因物價平穩，本年我國民生痛苦指數（物價上漲率與失業率之合計）為4.25%，表現相對較佳。由於青少年求學階段延長，國人退休年齡提前，以及景氣緩慢，部分想找工作者找不到工作，退出勞動市場，致本年勞動參與率降至57.68%，較上年下降0.25個百分點。本年非農業部門平均薪資年增率為2.45%，續創調薪幅度新低；工業部門勞動生產力指數上升6.32%，高於受雇員工薪資增幅，致單位產出勞動成本下降3.10%。